
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08660 
 Del: 30/11/2018 
 Esecutivo da: 30/11/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri 
e Impianti Sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
VERBALE DI SOMMA URGENZA per lavori presso il complesso scolastico I.I.S. Leonardo Da 
Vinci Firenze per riparazioni danni occorsi a causa di avverse condizioni metereologiche - 
Approvazione Verbale di Somma Urgenza n° L0986/2018, della Determinazione a Contrarre, 
aggiudicazione, affidamento dei lavori all’Impresa MIPE srl Costruzioni e relativo impegno di 
spesa (CIG n° Z2025EDC0E). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle competenze 
del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e di gestione 
finanziaria, giusto il Decreto del  Sindaco del Comune di Firenze n° 2014/DEC/00027, in data 25 settembre 
2014; 

 
Considerato che: 
1. tra le funzioni della PO Tecnico Manutentiva Quartieri Ambito D, del Servizio Supporto tecnico Quartieri e 

Impianti sportivi, della Direzione Servizi Tecnici, rientrano, tra le altre: 
• la valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente, mediante la programmazione, progettazione ed 

esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione (edile e impiantistica), ristrutturazione ed 
adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale (scuole, impianti sportivi, 
cimiteri, mercati, uffici, etc.), 

• gli interventi in materia di protezione civile, mediante interventi operativi con tingibili e urgenti o di 
protezione civile per calamità naturali, 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

2. si è manifestata la necessità di intervenire presso il complesso denominato “ISIS Leonardo da Vinci”, posto 
in via del Terzolle a Firenze nella quale,”In data 29 u.s. a causa delle avverse condizioni atmosferiche si 
è verificato un danno alla copertura della palazzina dove a sede il triennio con caduta di materiale del 
manto di copertura nella viabilità interna della scuola …(omissis)… nonché la caduta di un petto a rene 
in rame del lato destro della palazzina elettronica.” , così come descritto nel Verbale di Somma Urgenza, 
in data 31 ottobre 2018, allegato in copia digitale quale parte integrante del presente atto, redatto, ai sensi 
dell’art. 163, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, dal Direttore dei Lavori, Geom Matteo Nanni e approvato 
dal sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Tenuto conto che, 
trattandosi di situazione che compromette le condizioni di pubblica incolumità e la normale fruizione 
dell’immobile da parte degli studenti, del personale docente e dei terzi che frequentano li suddetto Istituto di 
istruzione, si è provveduto “all’immediata esecuzione dei lavori per mettere in sicurezza il manto di copertura 
ed eliminare eventuali nuove cadute di materiale ed il ripristino e la verifica delle parti in rame della palazzina 
di elettronica”, secondo le modalità descritte nel suddetto Verbale di Somma Urgenza; 
 
Dato atto che, 
al fine di ovviare ai danni prodotti sull’immobile in oggetto, così come descritti nel su citato Verbale di Somma 
Urgenza, è stato predisposto, ai sensi del su citato art. 163, del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, dalla Direzione 
Servizi Tecnici, Servizio Supporto tecnico Quartieri e Impianti sportivi, PO Tecnico Manutentiva Quartieri 
Ambito D, il Progetto Esecutivo n° L0986/2018, denominato “VERBALE DI SOMMA URGENZA per lavori 
presso il complesso scolastico I.I.S. Leonardo Da Vinci Firenze per riparazioni danni occorsi a causa di avverse 
condizioni metereologiche”, costituito dai documenti di seguito elencati, allegati in copia digitale quali parti 
integranti del presente atto, per l’importo totale lordo pari a € 10.368,48, comprensivo di € 2.993,31, per i 
lavori, soggetto a ribasso d’asta, € 5.505,44, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e € 
1.869,73, per l’IVA al 22,00%, che ha determinato il Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 

1. Verbale di Somma Urgenza, 
2. Computo Metrico, 
3. Foglio Patti e Condizioni, 
4. Processo verbale di Consegna, 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0986/2018 

Capitolo di Spesa n° 6510 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 2.993,31 

Oneri della sicurezza (IVA al 22,00%) € 5.505,44 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 8.498,75 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.869,73 

Importo totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 10.368,48 

 
Dato atto, inoltre, che,  
1. nel su citato Verbale di Somma Urgenza, si dichiara quanto segue: 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

• “L’intervento non comporta l’incremento di spesa di gestione a carico dell’ente; 
• il quadro economico tiene conto in linea di massima del costo dell’opera di ripristino e delle 

condizioni di sicurezza necessarie a consentire la normale fruizione della scuola; 
• L’intervento è conforme alle prescrizioni urbanistiche edilizie e che non necessita dei N.O. di 

conformità igienica sanitaria o di altro genere; 
• I prezzi sono dedotti dal Prezziario del lavori pubblici della Toscana anno 2018 in caso di mancanza 

di alcune lavorazioni che si dovessero verificare durante il corso dei lavori si farà riferimento al 
bollettino degli ingeneri anno 2017; 

• L’intervento al dato attuale non è soggetto a quanto disposto del D.L. 81/08 essendo presente al dato 
attuale una sola ditta qualora durante il corso delle opere risultasse necessario, sarà predisposto un 
P.S.C. In corso d’opera e verrà coordinato direttamente per tutta la durata dal Direttore dei Lavori 
Geom. Matteo Nanni; 

• Il R.U.P. dell’intervento è l’Ing. Alessandro Dreoni, il Direttore dei Lavori sarà il Geom. Matteo 
Nanni”, 

2. i lavori saranno eseguiti su immobile di proprietà di questa Amministrazione Comunale,  
3. prezzi di perizia, indicati nel su citato documento “Computo Metrico”, per l’affidamento dell’esecuzione 

dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, sono congrui e si esprime parer favorevole 
all’approvazione del progetto; 

 
Tenuto conto: 

• di quanto previsto dagli artt. 192, del DLgs. n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) 
e 32, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ll. mm. e ii. (Fasi delle procedure di Affidamento) e dell'art. 22, del 
Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, che qui si intendono espressamente 
richiamati, 

• delle Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori/servizi, la tipologia di 
contratto da stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare, 

• che con la nota “Documento a Contrarre”, in data 9 novembre 2018, è stato disposto per l’esecuzione dei 
lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto 
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara Esplorativa di Mercato, con 
invito a presentare la propria offerta inviato a n° 1 (uno) operatore economico, con applicazione del criterio 
del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss 
mm ii, in considerazione delle motivazioni ivi espresse, a cui si rinvia per relationem, 

• che al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei flussi 
finanziari”  ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito web 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 
136/2010 e ss mm e ii; 

 
Dato atto che 
allo scopo di procedere all’aggiudicazione e al conseguente affidamento urgente dei lavori, relativi al suddetto 
Progetto Esecutivo, è stato provveduto a contattare, nel rispetto dei criteri di trasparenza e rotazione previsti 
dalla normativa vigente, l’Impresa MIPE srl  Costruzioni, che si è resa immediatamente disponibile 
all’esecuzione dei lavori in oggetto, previa presentazione della propria offerta economica di ribasso, 
sull’importo dei lavori a base d’asta, indicati nel Quadro Economico Generale, sopra riportato; 
 
Vista 
la nota “Offerta economica”, in data 31 ottobre 2018, dell’Impresa MIPE srl  Costruzioni, allegata in copia 
digitale, quale parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante dichiara la propria 
disponibilità ad eseguire i lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, con offerta di ribasso pari all’10,09% 
(diceivirgolazeronovepercento), sull’importo dei lavori posto a base di gara, sopra riportato, che ha 
determinato il nuovo Quadro Economico Generale, di seguito riportato: 
 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0986/2018 

Capitolo di Spesa n° 6510 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 2.691,29 

Oneri della sicurezza (IVA al 22,00%) € 5.505,44 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 8.196,73 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.803,28 

Importo totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 10.000,01 

 
Ritenuto, quindi: 
1. di approvare: 
1a. il Progetto Esecutivo n° L0986/2018, denominato “VERBALE DI SOMMA URGENZA per lavori 

presso il complesso scolastico I.I.S. Leonardo Da Vinci Firenze per riparazioni danni occorsi a causa 
di avverse condizioni metereologiche” e il relativo Verbale di Somma Urgenza, redatto, in data 31 
ottobre 2018, ai sensi dell'art. 163 del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, per l’affidamento dell’esecuzione 
dei lavori ivi descritti, per l’importo totale lordo pari a € 10.000,00, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, 
mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara Esplorativa di 
Mercato, con invito a presentare la propria offerta inviato a n° 1 (uno) operatore economico, con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, 
lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii, secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su 
citata nota “Documento a Contrarre”, 

2. di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare l’esecuzione dei lavori, relativi al su citato Progetto 
Esecutivo, all’Impresa l’Impresa MIPE srl  Costruzioni, con Sede Legale a Firenze (FI), via Medardo 
Rosso n° 26, CF e PIVA n° 02270880483, per l’importo totale pari a € 10.000,00, comprensivo di € 
2.691,29, per i lavori, al netto del ribasso d’asta dell’10,09% (diceivirgolazeronovepercento), di € 
5.505,44, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 1.803,27, per l’IVA al 22,00%, 
sulla base del CIG n° Z2025EDC0E, 

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 10.000,00, sul Capitolo di Spesa n° 6510, del Bilancio 
Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che presenta la necessaria disponibilità, così come 
specificato nel Quadro Economico Generale sopra riportato; 

Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria 
del servizio, così come dichiarato nella su citata nota “Documento a Contrarre”, 

• essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa 
vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente affidamento 
dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette verifiche, 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 

DETERMINA 

1. di approvare: 
1a. il Progetto Esecutivo n° L0986/2018, denominato “VERBALE DI SOMMA URGENZA per lavori 

presso il complesso scolastico I.I.S. Leonardo Da Vinci Firenze per riparazioni danni occorsi a causa 
di avverse condizioni metereologiche” e costituito dai documenti in copia digitale, elencati in 
narrativa, allegati quali parti integranti del presente atto e il relativo Verbale di Somma Urgenza, 
redatto, in data 31 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 163 del DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ivi descritti, per l’importo totale lordo pari a € 10.000,01, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’affidamento diretto dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo n° 
L0986/2018, mediante ricorso a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara 
Esplorativa di Mercato, con invito a presentare la propria offerta inviato a n° 1 (uno) operatore 
economico, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 
95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii, secondo le modalità e le prescrizioni, 
evidenziate nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa; 

 
2. di aggiudicare e conseguentemente di affidare 

l’esecuzione dei lavori , relativi al Progetto Esecutivo n° L0986/2018, all’Impresa MIPE srl 
Costruzioni, con Sede Legale a Firenze (FI), via Medardo Rosso n° 26, CF e PIVA n° 02270880483, per 
l’ importo totale pari a € 10.000,01, comprensivo di € 2.691,29, per i lavori, al netto del ribasso d’asta 
dell’10,09% (diceivirgolazeronovepercento), di € 5.505,44, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a 
ribasso d’asta e di € 1.803,28, per l’IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° Z2025EDC0E, 

 
3. di dare atto che 

la spesa totale lorda, per l’esecuzione dei lavori relativo al Progetto Esecutivo n° L0986/2018, è 
articolata secondo il seguente Quadro Economico Generale: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L0986/2018 

Capitolo di Spesa n° 6510 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 2.691,29 

Oneri della sicurezza (IVA al 22,00%) € 5.505,44 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 8.196,73 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 1.803,28 

Importo totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 10.000,01 

 
4. di impegnare 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

l’ importo totale lordo pari a € 10.000,01, sul Capitolo di Spesa n° 6510, del Bilancio Corrente, per 
l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, a favore della suddetta Impresa MIPE srl Costruzioni , Codice 
Beneficiario n° 30692; 

 
5. di dare atto che: 

5a. l’affidamento è disposto sulla base della nota “Offerta Economica” dell’Impresa MIPE srl 
Costruzioni, citata in narrativa e approvata con il presente atto, che costituirà parte integrante del 
relativo Contratto d’Appalto che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente all’esecutività dalla 
presente determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa 
Amministrazione Comunale 

5b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata 
al precedente punto 5a., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa MIPE srl Costruzioni e da questa Amministrazione Comunale, essendo 
l’importo del servizio in oggetto inferiore a quello contemplato dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 

5c. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto, così 
come dichiarato nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa, 

5d. essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, l’aggiudicazione definitiva e il conseguente 
affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto, è subordinato all’esito positivo delle suddette 
verifiche. 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE SOMMA URGENZA E ALL. INTEGRANTI 
 
 
Firenze, lì 30/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Dreoni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 6510 0 18/007872 00 10000,01 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08660 

 

Firenze, lì 30/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


